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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

S2022-419

Sagsfremstilling:

Her godkendes dagsorden

Beslutning

godkendt



Punkt 2: Formanden orienterer

S2022-419

Sagsfremstilling:

Formanden orienterer hvad der er sket på området siden sidst.

Beslutning

Formanden orienterer

Sommerhuse i Jørbæk

Pullerter , hvad der ligger til grund for det skriv der er sendt ud

Møde vedr. Handicapstrande, skal flyttes til Vesterstrand

Køb af biletter ved Ærøfærgerne skal også kunne købes manuelt, og der er forståelsesproblemer med teksten i
vejledningen af brug af ø-kort.

Spisesteder og andre offentlige tilgængelige bygninger, som ikke er handicapvenlige. Kan det være rigtigt at man ikke
bare kan oplyse forvaltningen om evt fejl/ mangler, uden at der skal laves en anmeldelse.

Temamøde om Det specialiserede socialområde, 19/9 i Vejle. Invitationen er sendt ud til rådet.



Punkt 3: Høring om Budget 2023-2026

S2022-419

Sagsfremstilling:

Budget 2023-2026 sendes i høring fra fredag den 2. september til fredag den 9. september 2022. 

Eventuelle kommentarer opsamles og videresendes til Løn og Økonomi. 

Indstilling: 

Administrationen indstiller, at Handicaprådet: 

1. drøfter og afgiver eventuelle høringssvar til budgetforslaget. 

 

Beslutning

Høringssvar budget 2023-26 fra DH siden af Handicaprådet

 

Der er med glæde, at vi ser, at der ikke er lagt op til besparelser på områder der direkte påvirker borgerne.

De besparelse- og effektiviserings forslag der er indkommet, giver som udgangspunkt god mening, der er kun et par
stykker hvor der måske skal overvejes hvad konsekvensen af dem kan blive.

Effektiviserings forslag: 

5. Skolemor HF: funktionen har en positiv indvirkning på det psykiske miljø som er med til at mindske ensomhed blandt
de unge.

22. Ekstra rengøring: så længe det ikke går ud over hygiejnen og de ældres velbefindende, er forslaget som udgangspunkt
godt, så frem det sikres, at der så finder almindelig rengøring sted som fastsat i kvalitetsstandarden for området.

23. Hensyntagende gymnastik: inden der ses på at nedlægge tilbuddet, bør det sikres at idrætsforeningerne er indstillede
og klar til at overtage tilbuddet.

29. Mindre busafgange: Dette kan være med til at øge ensomheden blandt udsatte grupper i samfundet.

 Budgetønsker Administrative:

3. Misbrugsplan: vi kan kun tilslutte os en misbrugsplan og der med finansiering af denne, så længe man også har fokus
på hvorfor misbruget er opstået ikke kun på at behandle det.

5/6. Rådhuset: for begge forslag gælder, at de vil forbedre indeklimaet for både ansatte og borger. Hvilket på sigt vil give
mindre risiko for allergier mm.

9. Broer Marstal: der skal ind tænkes tilgængelighed i arbejdet.

23. Kultur på recept: Ideen er rigtig god, der skal bare undersøges løbende om det har den ønskede effekt og om effekten
står mål med indsatsen/omkostningen.

 24. Renovering af aktivitetshuse: der skal ved renovering ind tænkes tilgængelighed, ikke kun fysisk men også psykisk
og mentalt.

30. Øget personale på Job- og Voksencenteret: som udgangspunkt kan vi kun være glade for mere personale på
socialområdet, men flere mellemledere kan vi ikke se nogen grund til. I stedet for flere ansættelser kunne man måske se
på den samlede ressource på Job- og Voksencenteret, og så udnytte den optimalt og fleksibelt.



31. Øget leder til Ældre og Sundhed: stillingen blev nedlagt for få år siden, uden at det har givet dårligere service hos
borgerne, så vi har svært ved at se grunden. Specielt set i lyset af, at området mangler "varme" hænder, at bruge den på
"koldt" arbejde, i stedet bør man som på Job- og Voksencenteret se på hele organiseringen.

35. Sansehaver: De bidrager til beboernes velvære og giver ro til mange, af den grund vil det være en dårlig ide at
omlægge dem.

Politiske:

1/50. Psykolog unge: vi kan kun tilslutte os ønsket, da det også vil ha en virkning på langt sigte og kan være med til at
mindske misbrug, ensomhed og psykisksygdom senere i livet.

39. Misbrugsplan: se under ønske 3 i administrative ønsker samt 1/50 i politiske ønsker.

40. Bedre adgang på halen: er det kommunen der skal lave dette eller hører det sammen med projekt "badeanstalt" som
skal sikre det i henhold til BR18s tilgængelighedskrav for nybygning? Er det undersøgt med havnefogeden om det er
muligt, i henhold til udmeldingen om at flytte handicapstranden til Vester strand pga. vejr, vind og sten.

41. Ridestier: det vil sikre at flere trygt kan færdes på hesteryg og der med få gode oplevelser og træning. Dette vil hjælpe
en del mennesker med handicap, både fysiske og psykiske.

44. Varmtvands bassin: I den ønskede form kan vi ikke tilslutte os, da det simpelthen er for lille til at kunne træne i mere
end en til to personer af gangen. Vi ser gerne der arbejdes på et bassin, men det skal kunne rumme 8-10 personer der
træner for at have en effekt.

49. Bygningsmasse: ved undersøgelse bør der også være fokus på om bygningsmassen er tilgængelig eller hvad der kan
gøre for at gøre den tilgængelig.

52. Toiletter Havn Ærøskøbing.: Der skal være fokus på tilgængelighed.

56. Ungdomsmiljø: det vil være en rigtig god ide, da det vil være med til at mindske ensomhed. Kan evt. samtænkes med
skolemor-ordningen.

57. Toiletter Havn Marstal.: Husk tydelig skiltning af handicaptoiletterne.

60. Sen bus: Det vil øge livskvaliteten for mange og mindske ensomhed.

62. Telebus bus: ved egenbetaling kan der opstå problemer med handicap konventionen, om at man som handicappet ikke
må have udgifter som normalt fungerende ikke har. (det er der allerede med sbh kørslen, dette har vi gjort
transportdirektøren opmærksom på)

64. Fastholdelse tillæg: Kan vi kun tilslutte os, da det vil være med at sikre stabil og kvalificeret arbejdskraft, på et
område der er meget udsat.

65. Uddannelsesstøtte: Det kan være med til at sikre mere uddannet personale på et område der mangler folk.

70. Stier Marstal: Der bør huskes på tilgængelighed til naturen for alle. Skiltning/markering skal derfor være tilgængelig
for alle.

 

 

 

  

 Handicaprådet har et ønske om der kan blive lidt længe frist for afgivelse af høringssvar til budgettet

  



Punkt 4: Forslag til procesplan for ny handicappolitik

S2021-387

Indledning:

Kommunalbestyrelsen besluttede på møde den 21. april 2021, at Kultur- og Socialudvalget i september 2021 skulle
drøfte forslag til procesplan for en ny Handicappolitik for Ærø Kommune, hvorefter processen indledes i slutningen
af første kvartal 2022. 
 

Forslag til procesplan forelægges til drøftelse og godkendelse. 

Sagsfremstilling:

En ny handicappolitik for Ærø Kommune udarbejdes med afsæt i den vedtagne politikskabelon, som blandt andet skal
sikre en bred involverende proces med borgere, kommunale medarbejdere og øvrige interessenter.
 

Der er udarbejdet forslag til rammer for samt overordnet proces for arbejdet med en handicappolitik. 
 

Overordnede principper for en handicappolitik

Rammerne for processen er, at politikken skal: 

tænkes bredt 
inspireres af og samtænkes med kommunens øvrige politik- og strategiområder
udarbejdes i bred dialog med interessenter
sikres lokal forankring og bygge på de lokale ressourcer
følges af en handleplan og pixi-version.

Inden for de overordnede rammer kan temaerne for eksempel tage afsæt  i følgende pejlemærker fra udviklingsstrategien. 

Udviklingsstrategiens vision om: 'Ærø - et godt sted at være - et godt sted at leve'.
Alle børn og unge på Ærø har krav på en sund og tryg opvækst og mulighed for et aktivt fritidsliv, samt at blive
anerkendt som dem, de er.
Vi har en rehabiliterende tilgang, med fokus på at styrke borgerens funktionsevne. 
Et aktivt liv 
Vi medinddrager borgerne mest muligt i at skabe stabilitet og udvikling i livet
Vi lytter og giver sparring i samtaler, for bedst muligt at støtte borgerens drømme og muligheder ud fra de givne
rammer, så borgeren deltager aktivt, samarbejdende og tager ansvar for egen situation
Ærø kommune skal sikre, at der altid er let adgang til og fra Ærø og rundt på Ærø. 
 

Endvidere anbefales det, at politikken afspejler en generel efterspørgsel fra borgere og politikere samt anbefalinger fra
Danske Handicaporganisationer (DH) herunder FNs Handicapkonventions generelle principper:  

Respekt for menneskets naturlige værdighed, personlige autonomi, herunder frihed til at træffe egne valg, og
uafhængighed af andre personer
Ikke-diskrimination
Fuld og effektiv deltagelse og inklusion i samfundslivet
Respekt for forskellighed og accept af personer med handicap som en del af den menneskelige mangfoldighed
Lige muligheder
Tilgængelighed
Ligestilling mellem mænd og kvinder
Respekt for de udviklingsmuligheder, som børn med handicap har, samt respekt for deres ret til at bevare deres
identitet.
 



Dialogproces
En bred borger- og interessentinddragelse er afgørende for, at der skabes ejerskab til en ny Handicappolitik.

Administrationen foreslår en dialogproces, hvor en række borgere og interessenter inviteres til et dialog- og arbejdsmøde,
hvor deltagerne kan drøfte og komme med input til handicappolitikken under de temaer som Kultur- og Socialudvalget og
Handicaprådet fastlægger. 
 

Efterfølgende gennemføres en bred høringsproces blandt interessenterne. 
 

Forslag til procesplan: 

Primo marts 2022: Detaljeret procesplan og forslag til temaer fremlægges til inspirationsdialog på møde med
Kultur- og Socialudvalget, Handicaprådet, Seniorråd, Lokalråd samt beboer- og pårørenderåd.  
Ultimo marts 2022: Borgerinddragelsesproces iværksættes med det formål at få inspiration til styrker og
udfordringer samt inspiration til, hvilke temaer, der skal indgå i den kommende handicappolitik. 
Medio maj 2022: Første udkast til Handicappolitik forelægges KSU og Handicaprådet 
Medio juni 2022: Høringsforslag til Handicappolitik forelægges KSU og Handicaprådet. 
Medio august 2022: Forslag til Handicappolitik sendes i høring blandt interessenter og borgere (høringsperiode 4
uger). 
Primo oktober 2022: Forslag til Handicappolitik (efter høring) fremlægges til endelig godkendelse i
Kommunalbestyrelsen
Medio oktober 2022: forslag til pixi-version og handleplan for handcappolitik forelægges KSU og Handicaprådet 
November 2022: Ærø Kommunes Handicappolitik præsenteres for offentligheden. 

 

Økonomi:

Ikke relevant 

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget. 

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

1. drøfter og kommenterer forvaltningens foreløbige overvejelser om grundlaget for arbejdet med politikken
2. godkender den overordnede tidsplan.

Supplerende sagsfremstilling:

Handicaprådet ønsker at høre, hvorfor der ikke er sket handling på den procesplan der er godkendt på KSU den 14.
september 2021.

Spørgsmålet er sendt til Kultur og Socialdirektør Kimma Vingaard Thomsen.

Beslutning

Kimma orienterer om den nye procesplan.

 en arbejdsgruppe er nedsat og sender procesplan og forslag til tema til KSU mødet den 13/10

Beslutning på møde Kultur- og Socialudvalget 2021 14-09-2021 - 15:30

Drøftet og godkendt som indstillet. 

Bilag

Poltikker - Bilag - disposition



Punkt 5: Ensomhed under Corona

S2021-386

Indledning:

Ensomhed kan være i alle aldre. Hvad gør man i Ærø Kommune

Sagsfremstilling:

Handicaprådet ønsker at høre mere om hvad man gør på ældreområdet for ensomhed, måske det kan udbredes til hele
kommunen. Kan der laves en ensomhed/ fællesskab strategi for hele kommunen ud fra det Ældre og Sundhed har i
værdighedspolitikken.

Handicaprådet har inviteret Ældre- og Sundhedschef Marianne Leegaard Møller til at deltage i mødet. Marianne deltager
digitalt.

 

Økonomi:

Ikke relevant.

Sagen afgøres af:

Sagen drøftes i Handicaprådet

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Handicaprådet

1. Tager sagen til orientering og drøftelse

Supplerende sagsfremstilling:

Status på de tiltag, for mindske ensomheden, der blev drøftet på sidste møde.

Supplerende sagsfremstilling:

Problematikken omkring ensomhed, er ikke forsvundet sammen med Corona, derfor ønsker Handicaprådet fokus på
området igen.

 Følgende spørgsmål er sendt til Kultur- og Socialdirektør Kimma Vingaard Thomsen:

"Handicaprådet har den 2. februar 2021 og den 4. maj 2021 haft punkt på omkring ensomhed.

På mødet den 2. februar 2021 står i referatet "  Handicaprådet anbefaler at der sættes fokus på ,at man kan ringe til
Kommunen med en bekymring om en borgers ensomhed, evt. med en annonce i ugeavisen."

Den annonce har været i én gang. Hvad er årsagen til at det kun har været den ene gang?

Hvad vil kommunen gøre fremadrettet?"

 

 

Beslutning

Der vil blive fremsendt svar fra forvaltningen



Beslutning på møde Handicaprådet 2021 04-05-2021 - 16:30

Sagen drøftet

Beslutning på møde Handicaprådet 2021 02-02-2021 - 16:30

Orienteringen er drøftet og taget til efterretning. Handicaprådet anbefaler at der sættes fokus på ,at man kan ringe til
Kommunen med en bekymring om en borgers ensomhed, evt. med en annonce i ugeavisen.

Bilag

Fra DH's kursus "Sæt ensomhed på den politiske dagsorden"

PP Ensomhedskursus

Kilder og links

Ny handicappolitik Tønder Kommune



Punkt 6: Afholdt temadag for kommunale handicapråd

S2022-9417

Indledning:

DH-siden har deltaget i temadag for kommunale handicapråd.

Sagsfremstilling:

Det centrale handicapråd og Komponent har i fælleskabt afholdt temadag for kommunale handicapråd, i forbindelse med
den nye valgperiode. Fra Ærø Kommune deltog DH-siden af Handicaprådet. Sildes fra dagen vedhæftes og de vigtigste
gennemgår på mødet.  

Det er muligt at få en temadag alene for vores handicapråd, enten i sin helhed eller over udvalgte dele fra dagen. Det vil
være Komponent der står for dagen, de er forespurgt om en pris, evt. som onlineoplæg fra deres side af. De vender tilbage
med en pris.

Historik:

Temadagen blev drøftet på mødet den 17. februar, hvor alle ønskede at deltage.

Økonomi:

Oplysninger om priser er ikke modtaget endnu

Sagen afgøres af:

Handicaprådet i nuværende form, Kommunalbestyrelsen hvis der skal øget bevilling til.

Indstilling:

Det indstilles, at Handicaprådet tager oplægget til orientering og beslutter om der skal holdes en temadag for Ærø
kommunes handicapråd.

Beslutning

Taget til orientering.

Komponent har tilbudt et online kursus på 2* 1 time til kr. 8000 eksl. moms.

Handicaprådet ønsker at bruge egne midler til afholdelse af det nævnte kursus.

Bilag

Slides - Temadag Musholm - Theis

Temadag Korsør - Anne DCH

Temadag Musholm Handicapråd dias



Punkt 7: AE analyse om unge med handicap vedr. job og uddannelse

S2022-9421

Indledning:

DH arbejder for at fremme at flere unge får en ungdomsuddannelse eller et job. De fleste unge med handicap drømmer
om at tage en uddannelse og få et arbejde, ligesom alle andre. Dog er unge med handicap bagud, når det handler om at
tage en ungdomsuddannelse eller et job. 

Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, AE har udarbejdet en analyse for DH over omfanget af unge med handicap blandt
gruppen af unge, der ikke har en uddannelse ud over grundskolen.

På landsplan var der 46.840 unge i alderen 15 - 24 år, der har grundskolen som højeste uddannelsesniveau, der hverken er
i gang med uddannelse eller job i slutningen af 2018. Ud af denne gruppe har 40 pct. et eller flere handicap.

Dermed tyder det på, at det netop er handicappet (eller følger heraf), der udgør en barriere for at tage en uddannelse eller
komme i job.

Sagsfremstilling:

Med udgangspunkt i den netop offentliggjorte rapport fra DH-central lavet af AE, samt en henvendelse fra en borger har
Handicaprådet sendt følgende spørgsmål til Job- og Voksencenter Ærø:

 1.Hvor mange borger på Ærø er der mellem 16 og 25 uden job eller uddannelse højere end grundskolen?
Hvor mange af disse vil regnes som havende et eller flere handicaps? I skal huske på at ca. 1/3 af borgerne i gruppen ikke
modtager nogen ydelser fra det offentlige. De skal derfor findes med hjælp fra uu-vejledningen eller ungeindsatsen.

2. Ud fra rapportens grundtal (som vi har fået adgang til) kan det regnes ud at der er ca. 370 i aldersgruppen som har job
eller uddannelse højere end grundskolen, her af har ca. 70 et eller flere handicaps.
Hvor mange af disse har været i et FGU eller STU forløb inden en uddannelse eller et job??

3. Vi har fået en henvendelse fra en bekymret bonusforældre om manglende handleplan for en der er færdig med STU.
På den baggrund ønskes oplyst hvor mange unge der på nuværende er på STU eller FGU. For dem der har afsluttet STU
eller FGU i år ønskes der tal på hvor mange der lå en færdig handleplan for inden skolens afslutning.

Job- og Voksencenterets besvarelse er vedhæftet som bilag

Økonomi:

.

Sagen afgøres af:

Handicaprådet

Indstilling:

Det indstilles, at Handicaprådet drøfter sagen, og tager oplysningerne til efterretning

Beslutning

Sagen drøftet og rådet undres at Ærø procentuelt ligger højere end landsgennemsnittet. Rådet henstiller til forvaltningen,
at afklare årsagen hertil.

Bilag

Svar fra Job- og Voksencenteret

(Microsoft Word - AE_Unge med handicap uden job og uddannelse fordelt p_345 kommuner_260422.docx)



AE_Unge med handicap st_345r oftere uden job og uddannelse_210422.docx)

grafik til AE Unge med handicap

Grundtal - træk fra database



Punkt 8: Orientering om afgivet høringssvar - Gilleballetofte 5

S2022-9407

Indledning:

Der er modtaget høring vedr Gilleballetofte 5

Sagsfremstilling:

Handicaprådet har modtaget høring, med frist mellem to møder.

Handicaprådet har sendt vedhæftede høringssvar

Økonomi:

.

Sagen afgøres af:

Handicaprådet har afgivet høringssvar

Indstilling:

Til orientering

Beslutning

Taget til orientering.

Bilag

Høring Gilleballe



Punkt 9: Orientering om afgivet høringssvar - Ellenet

S2022-6751

Indledning:

Der er modtaget høring vedr. Ellenet

Sagsfremstilling:

Handicaprådet har modtaget en høring med frist mellem to møder.

Handicaprådet har sendt vedhæftede høringssvar

Økonomi:

.

Sagen afgøres af:

Handicaprådet har afgivet høringssvar

Indstilling:

Til Orientering

Beslutning

Taget til orientering.

Bilag

D492-2022-44376 Orientering til klager om vedtagelse af planer - Handicaprådet 23000293022-244143705069400

Høring ellenet



Punkt 10: Affaldssystemer

S2022-6754

Indledning:

Handicaprådet har fået en henvendelse fra Ærø Forsyning ang. Udformning af de nye affaldsløsninger på Ærø.

Sagsfremstilling:

Ærø skal med indgangen af 2023 have et nyt affaldssystem.

I første omgang i private hjem, men på sigt også for erhverv. Der indføres nye opdelte affaldsbeholdere til private hjem,
der hvor der er plads til dette. I bymidterne skal der etableres affaldsøer og ved udlejningsejendomme, ældreboliger mm
skal der laves fælles affaldsområder med sortering.

For affaldsbeholder til private hjem er der ikke de store valgmuligheder, men det er der for de andre typer løsninger. Det
ønsker Ærø Forsyning handicaprådets anbefalinger og ideer til.

Økonomi:

.

Sagen afgøres af:

I sin nuværende form besvares det af Handicaprådet.

Indstilling:

Det indstilles at Handicaprådet diskuterer og kommer med anbefalinger og ideer til udformning af affaldsøer og fælles
affaldsområder.

Supplerende sagsfremstilling:

Den vedhæftede anbefaling er sendt til Ærø Forsyning

Beslutning

Taget til orientering.

Beslutning på møde Handicaprådet 2022-25 06-05-2022 - 10:30

Handicaprådet har drøftet muligheder, og laver en anbefaling, der fremsendes til Ærø Forsyning.

Bilag

Anbefalinger til skraldeøer og fælles skraldeanlæg ved udlejningsboliger



Punkt 11: Eventuelt

S2022-419

Sagsfremstilling:

Emner til eventuelt:

Beslutning

intet til punktet



Punkt 12: Godkendelse af referatet

S2022-419

Sagsfremstilling:

Godkendelse af referat
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